yüzyılda görülen hadis uydurma faaliyetlerine karşılık hadis âlimleri râvilerin güvenilirliklerini ölçmek adına, onların doğum ve ölüm tarihleriyle yaşları ve kimlik bilgilerini tespit etmeye çalışmışlardır. Râvilerin vefat tarihlerinin tespiti, görüşmediği kimselerden görüşmüş gibi rivayette bulunanların yalanını ortaya çıkartmak açısından önemli görülmüştür. Ünlü muhaddis Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), bazı kişilerin kendilerinden önce vefat etmiş kimselerden hadis nakletmeye kalkışması üzerine bunlara karşı vefeyât bilgisinin kullanılmaya başlandığını bildirmektedir. Nitekim eski dönem hadis usulü eserlerinde “tevârîhu’r-ruvât ve’l-vefeyât (hadis rivayet edenlerin tarihi ve vefatları)” başlıkları altında râvilerin doğum ve ölüm tarihleri hakkında bilgiler verilmiştir. Bu bölümleri vefeyâtnâme türünün ilk basit örnekleri olarak kabul etmek mümkündür. Akabinde gelen H. III/ M. IX. asrın ilk yıllarında tabakât, ensâb, büldân ve tarih kitaplarında da vefeyâta dair bilgilere rastlamaktayız. Yahya bin Maîn’in (ö. 233/848) *et-Târîh ve’l-‘ilel’i*, Alî bin Medînî (ö. 234/849), Ebû Bekir bin Ebû Şeybe (ö. 235/850) ile Ebû Zür’a ed-Dımaşkî’nin (ö. 281/894) *et-Târîh*, Buhârî (ö. 256/870) ile İbn Ebû Hayseme’nin (ö. 279/892-93) *et-Târîhu’l-kebîr* isimli eserlerinde vefeyât bilgilerine çokça yer verilmiştir (Efendioğlu, agmd).

Hadis yazma usulüyle başlayan vefeyât, ilerleyen asırlarda genişlemiş, fakîh veya müfessir gibi diğer âlimlerin, tarihî şahsiyetlerin, hükümdar, vezir, vali gibi tanınmış kişilerin tanıtılıp vefat tarihlerinin verildiği eserlerin genel adına dönüşmüştür. Vefeyât türünün bu dönüşümünü sağlayan kişilerin başında Arap tarih yazıcılarından Ebû’l-ferec İbnü’l-cevzî (ö. 597/1201) gelmektedir. İbnü’l-cevzî’nin *el-Muntazam fî Târîhi’l-mülûk ve’l-Ümem* adlı eseriyle vefeyâtnâme türünün daha sistematik bir hal aldığı görülmektedir.² Söz konusu eserde yazar, kâinatın yaratılışından 574/1179 yılına kadar cereyan eden hadiseleri kronolojik bir sırayla anlattıktan sonra her sene sonuna koyduğu vefeyât kayıtlarıyla o yıl ölen şahısların yaşam bilgilerine ver vermiştir. Ebû Abdillâh ez-Zehabî’nin (ö. 748/1348) *Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-(tabakâtü’l-)meşâhîr ve’l-a’lâm* isimli eserinde³ hicrî 1 (622) yılından 700 (1301) yılına kadarki süreç onar yılı kapsayan 70 tabakaya ayrılmış, bu tabakalarda önce önemli hadiseler anlatılmış, sonra da ilgili zamanın vefeyâtı sunulmuştur (Emecen, 1999: 84).

H. VII/ M. XIII. asra kadar genellikle vefat edenler ve bu konuda yazılan kitapları ifade eden vefeyât kelimesi daha sonra biyografik eserler anlamında kullanılmaya başlanmıştır. Nitekim söz konusu dönemde kaleme alınan ve ele aldığı şahısları alfabetik sırayla tanıtan eserlerin isimlerinde vefeyât kelimesi tercih edilmiştir. Adları İslam tarih ve edebiyatının en önemli biyografik kaynakları arasında zikredilen bu eserlere İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) *Vefeyâtü’l-a’yân ve Enbâ’ü Ebnâ’i’z-zamân’ı*, Safedî’nin (ö. 764/1363) *el-Vâfi bi’l-Vefeyât’ı*, İbn Râfi‘ es-Sellâmî (ö. 774/1372) ile İbn Kunfüz’ün (ö. 810/1407) *el-Vefeyât* adlı kitaplarını örnek olarak vermek mümkündür (Efendioğlu, agmd: 604).

Yukarıda değinildiği üzere İslam tarihçiliğinde oldukça gelişkin olan biyografi türü, ilk müstakil eserlerini H. IX/ M. XV. asırda veren Osmanlı tarih yazıcılığında oldukça geç başlamıştır (Emecen, agm: 83-84). Büyük ölçüde İslam tarihçiliğinden etkilenen Osmanlı sahasında vefeyât türü ilkin genel tarihe giren eserlerin içerisinde ortaya çıkmıştır. Günümüze

² İbnü’l-cevzî ve adı geçen eseri için bk. Yavuz, vd. 1999: 20/543-549.

³ Zehabî ve adı geçen eseri için bk. Altıkulaç, 2013: 44/180-188.

ulaşamayan Yahşi Fakih'in (ö. 816/1413'ten sonra) *Menâkıbnâme*si, Ahmedî'nin (ö. 815/1412-13) manzum tarzındaki *İskendername*'sinin sonunda yer alan *Dâsîtan-ı Tevârih-i Mülûk-i Âl-i Osmân*'ı, Enverî'nin (ö. 868/1464'ten sonra) *Düstûr-nâme*'si, Karamanî Mehmed Paşa'nın (ö. 886/1481) Arapça yazdığı *Tevârihü's-selâtinü'l-Osmaniyye*'si (Küçükdağ, 2001: 24/451) ile Şükrullah'ın (ö.

868/1464'ten sonra) Farsça kaleme aldığı *Behcetü't-tevârih*'i (Demiroğlu, 1992: 5/349) ilk Osmanlı tarihleri kabul edilmektedir (Özcan, 2013: 272; Dulger, 2011: 1655). Bu ilk eserlerden sonra Osmanlı tarih yazımının inkişafı II. Bayezid döneminde gerçekleşmiştir. Zira ilk standart Osmanlı tarihleri olan Âşıkpaşazâde'nin (ö. 889/1484'ten sonra) *Tevârih-i Âl-i Osman*'ı, Neşri'nin (ö. 926/1520 [?]) *Cihânnümâ*'sı ve Kemal Paşazâde'nin (ö. 940/1534) *Tevârih-i Âl-i Osman*'ı⁴ bu dönemde kaleme alınmıştır (Özcan, agm: 275). Bunlardan Âşıkpaşazâde (Yavuz, vd. 2003: 1; Âşık Paşazâde, 1332: 304-315) ile Neşri'nin tarihleri (Özcan, 2007: 33/21), biyografiye fazlaca yer vermeksizin, genel tarih çerçevesinde Osmanlı devletinin kuruluşunda ve müteakip dönemlerde yaşananları anlatmaktadır. Kemalpaşazâde tarihinde ise vefeyât türüne dahil edilebilecek anlatımlar karşımıza çıkmaktadır. Defter adı verilen on ciltten oluşan eserin (Turan, 2002: 25/239) VIII. Defter'inde esas konulardan sonra ölen şahsiyetlerden bahsedilmektedir. Örneğin söz konusu eserin Kahire nüshasının 108a-117b varakları arasında Sultan II. Muhammed, Sinan Paşa, İskender Paşa, Davud Paşa, Şehzade Sultan Mahmud ve Yahya Paşa'nın vefatları anlatılmaktadır (Uğur, 1987: 271). İleriki zamanlarda neşredilen Gelibolulu Mustafa Âlî'nin (ö. 1008/1600) *Künhü'l-ahbâr*'ı (Schmidt, 2002: 26/555) ile Hoca Sadeddin Efendi'nin (ö. 1008/1599) *Tâcü't-tevârih*'inde (Hoca Sâdeddin Efendi, 1280: 2/402-576) vefeyât türüne dâhil edilebilecek bölümlerin daha belirgin bir surette oluşturulduğu görülmektedir.

Türk edebiyatı ve kültür tarihinde şehirlerle ve şahıslarla ilgili olmak üzere ikiye ayırabileceğimiz (Ekinci, 2012: XVII) vefeyâtnâmelerin şahıslarla ilgili olanlarının en önemlilerinden bazıları şöylece sıralanabilir: *Vefeyât-ı Pür-iber li Üli'l-elbâbi men İhteber* – Alaybeyi-zâde Mehmed Emin (ö. 1091/1680), *Vefeyât-ı Ekâbir-i İslâmiyye* – Seyyid Hasîb-i Üsküdârî (ö. 1200/1786), *Vefeyât-ı Ayvansarâyî* – Ayvansaraylı Hâfız Hüseyin (ö. 1201/1786), *Esmârü't-tevârih* – Mehmed Şem'î Molla (ö. 1223/1808) (Levend, 2008: 422-424).

Şehirlerle ilgili olan vefeyâtnâmeleri Bursa, Edirne, Bağdat ve Kırım vefeyâtnâmeleri olarak tasnif etmek mümkündür (Ekinci, age: XVII-XXI). Bursa, vefeyâtnâme silsilesine sahip bu şehirler içerisinde mümtaz bir yere sahiptir.

diyerek her yerde hal tercemeleri araştırıp güvenilir kişilerden her bir sözü hafızama eklemeye, bazen yaşlı insanların meclisine dahil olup aldığım eskilerin haberlerini hatırıma yazmaya başladım (İsmail Belîğ, agyz: 2a-3a).”

¹⁶ Eserin Topkapı Sarayı Müzesi'ndeki müsvedde nüshasında bu tarih 1117/1705-6, birinci telifi olan Mısır'daki müellif hattı nüshada ise 1132/1719-20 şeklindedir.

İslam telif geleneğinde bir kitabı içerik veya kronolojik açıdan tamamlamak ve eksiklerini gidermek amacıyla yazılan eserlere zeyil adı verildiği bilinmektedir. Zeyillerde esas amaç zamanla ortaya çıkan yeni bilgilerle temel metnin devamını sağlamaktır (Durmuş, 2013: 44/339).

Bu husus onun eserin ilk tebyizinde lütûf beklediklerini mukaddime anıp bunlardan kitabına rağbet edecek olana *Güldeste*’yi takdim etmeyi tasarladığını akla getirmektedir. Nitekim Sadrazam İbrahim Paşa onun kitabına iltifat edip ona yeniden temize geçmeyi emredince İstanbul’da çeşitli araştırmalar yapmış, Uşşakîzâde Hasîb (ö. 1136/1724) gibi tarih ve tabakât kitapları konusunda tecrübeli olan kişilerle görüşmüştür. Bunlar neticesinde daha arı hale getirdiği kitabını vezir kethudasının övgüsünü çıkartarak İbrahim Paşa’ya takdim etmiştir.

eserin teşkil şemasına baktığımızda ise beş gül-bün ile üç gül-nihâlden meydana geldiği görülmektedir. Bu gül-nihâllerin ikisi, 2. *Gül-bün* olan şeyhler kısmının alt bölümü, biri ise 3. *Gül-bün* olan âlimler kısmının alt bölümü şeklinde tesis edilmiştir (Atlansoy, age: 93). Kitabın toplamda sekiz bölümden oluşması Sehî Bey'in (ö. 955/1548) kendi şuarâ tezkiyesine *Heşt Bihişt* ismini vermesi (Kut, 1998: 17/273-274), Nev'î-zâde Atâyî'nin (ö. 1046/1636-37 [?]) *Zeyl-i Şakâik*'ını sekiz bölümden oluşturması (Donuk, 2015: 219) örneklerindeki gibi klasik Türk edebiyatında müelliflerin sekiz rakamına önem atfetmelerini akla getirmektedir.

Bu bağlamda baktığımızda *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân*'ın biri müsvedde, iki de telif olmak üzere üç aşamadan sonra ortaya çıktı anlaşılmaktadır.

a. Müsvedde aşaması: Sadece Osmanlı'nın değil tüm İslam kültür tarihinin en önemli biyografik kaynaklarından biri olan Kâtib Çelebi'nin (ö. 1067/1657) *Süllemü'l-vusûl ilâ Tabakâti'l-fuhûl* isimli eseri uzun yıllar süren bir hazırlıktan sonra ortaya çıkmıştır. Müellif eserinin çatısını oluşturduktan sonra devamlı olarak biyografiler yazmayı sürdürmüş, bundan sonra hatimeyi oluşturmuştur (Kâtib Çelebi, 2010: XVIII). Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe yazmaları arasında bulunan *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân*'ın müsvedde nüshası (agyz: 6a), *Süllemü'l-vusûl*'un bu meydana getiriliş yöntemini akla getirmektedir. Yazımına 1117/1705-6 senesinde başlanan müsvedde (agyz: 5a) incelendiğinde *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân*'ın taslak metnini meydana getirdiği, müellifin zamanla elde ettiği yeni bilgileri veya üzerinde yapacağı düzeltmeleri notlar şeklinde bu metnin yanına yazdığı anlaşılmaktadır.

b. 1. telif aşaması: *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân*'ın Mısır'daki müellif hattı yazmasında (Mısır Milli Kütüphanesi, No. 55726.) yer alan kayıtlara bakılırsa 1. telif aşamasını oluşturan nüshanın yazımı 1132/1719-20 senesinde başlayıp (agyz: 3a) aynı senenin Şa'bân ayının sonunda (Temmuz-1720) tamamlanmıştır (agyz: 3a). Bu takdirde İsmail Belîğ müsvedde

nüsha üzerinde on dört senelik çalışmasından sonra yaptığı ilk tebyizle bu nüshayı meydana getirmiş olmalıdır. Bu telifte yazar dönemin hükümdarı, sadrazamı ve Mehmed isimli bir vezir kethudasına övgülerde bulunmakta, eserin bölümleri hakkında bilgiler verip asıl konuya geçmektedir.

c. 2. telif aşaması: *Güldeste*'nin, yazımı 1133/1720-21 yılında başlayıp (Süleymaniye Nüshası: 2b.) 1135 Safer'inde (Kasım-Aralık 1722) sona eren (agyz: 183a) son telif aşamasıdır. Sadrazam İbrahim Paşa'nın 1. telif ürünü olan nüshayı görüp yeniden kaleme almasını emretmesi üzerine Belîğ, bu telifi tanzim etmeye başlamış olmalıdır.

*Güldeste-i Riyâz-ı İrfân*'ın Mısır Milli Kütüphanesi'nde yer alan, yazarının elinden çıkmış bir nüshası bulunmaktadır. Müellif hattı nüsha, Türkiye'deki yazmalar ve müsvedde nüsha birlikte tetkik edildiğinde mühim yeni bilgilerle karşılaşılacaktır. Buna göre *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân* taslak halinde ilk olarak 1117/1705-6 senesinde yazılmaya başlanmıştır. Yazarı uzun yıllar eseri üzerinde çalışmalar yürütmüş, bulduğu yeni bilgileri taslağa eklemiştir. Müsveddesinin ilk tebyizini 1132/1719-20 senenin Şa'bân ayının sonunda (Temmuz-1720) yapmıştır. *Güldeste*'nin tamamlanması için yazılan ebcet hesaplı tarih manzumesi de 1132 senesini vermektedir. Bu ilk telifte yazar, iltifat beklentisi ile dönemin hükümdarı, sadrazamı ve bir vezir kethudasına övgülerde bulunmuştur. Nüshayı gören Sadrazam İbrahim Paşa, kitabı yeniden yazmasını emretmiştir. Bunun üzerine İstanbul'da çeşitli araştırmalar yapmış, tecrübeli tarihçilerle görüşmüş, yeni biyografiler tanzim etmiştir. İyileştirmeleri yansıttığı ve kethuda övgüsünü çıkarttığı ikinci telifini 1133/1720-21 yılında yazmaya başlayan Belîğ, 1135 Safer'inde (Kasım-Aralık 1722) tamamlayarak eserine son şeklini vermiştir. Bu bağlamda *Güldeste*'nin müsvedde, birinci telif

ve ikinci telif olmak üzere üç aşamadan sonra son halini aldığını söylemek mümkündür. Bu aşamalarda metinle birlikte kitabın adı da tekâmüle ermiştir.